
REGISTRO GENERALE N. 1182 del 03/10/2023

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 231 del 03/10/2023
PROPOSTA N. 1409 del 03/10/2023

OGGETTO: INCARICO  DI  RESPONSABILE  ESTERNO  DEL SERVIZIO  DI  PREVENZIONE  E
PROTEZIONE DELLA SICUREZZA SUL LAVORO D.Lgs 81/208 e s.m.i  - IMPEGNO E
LIQUIDAZIONE  IN  FAVORE  DI  “AGENZIA  NAZIONALE  SICUREZZA  SUL
LAVORO” – CIG:Z3C1F5FB95.

PREMESSO CHE:
 - Con  Decreto  Sindacale  n.  26  del  30.06.2023,  prot.  19431,  il  Sindaco  conferiva  all’Arch.

Carbone  Vincenza  Cinzia  Nicoletta  la  nomina  a  Responsabile  del  Servizio  3°  e  relative
attribuzioni; 

 - L'attribuzione di  che trattasi  comporta la gestione finanziaria,  tecnica ed amministrativa del
Servizio  3°  del  Comune  di  Cepagatti  compreso  l'adozione  di  tutti  gli  atti  che  impegnino
l'Amministrazione  Comunale  verso  l'esterno,  mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

 - Con Determinazione n. 14 del 03.02.2022, Reg. Gen. n. 91 del 03.02.2022, il Responsabile del
Servizio  3°  ha  individuato  il  Responsabile  di  ciascun  procedimento  afferente  al  Servizio
medesimo;

 - Con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  5  del  15.03.2023,  esecutiva,  è  stata  disposta
l’assegnazione delle risorse ai Responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi
gestionale da conseguire;

 - Con deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è
stata  approvata  la  Nota  di  aggiornamento  al  documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)
periodo 2023-2025;

 - Con deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché
Bilancio Pluriennale 2023-25;

 - Con delibera  di  Giunta Comunale  n.  25 del  15.03.2023 è  approvato il  Piano  Esecutivo  di
Gestione e Piano degli Obiettivi di Performance 2023/2025; 

DATO ATTO CHE: 
 - Con Determinazione n. 182 del 29.06.2017 R.G. 610 del 13.07.2017 il Servizio 8 ha conferito

alla  soc.  Agenzia  Nazionale  Sicurezza  sul  Lavoro  P.iva  01793120682,  l’incarico  di
“Prevenzione e protezione della sicurezza sul lavoro – D.Lgs 81/208 e s.m.i.” per il periodo
29.06.2017 al 31.12.2017;

 - La soc.  Agenzia Nazionale  Sicurezza sul Lavoro P.iva 01793120682,  per il  servizio
svolto nel periodo dal 29.06.2017 al  31.12.2017,  ha emesso la  fattura n.  60/01 del
06.12.2017, dell’importo di € 3.278,69 ,00 oltre iva 22% per complessivi  € 4.000,00,
assunta al protocollo dell’ Ente al n. 25007 del 06.12.2017, rimasta non pagata;

 - la  somma  impegnata  in  favore  di  soc.  Agenzia  Nazionale  Sicurezza  sul  Lavoro  P.iva
01793120682  con  Det.  n.  182  del  29.06.2017  R.G.  610  del  13.07.2017,  in  sede  di
riaccertamento dei residui 2019, è stata cancellata; 

 - Con nota prot.  n.  21078 del  17.07.2023,  l’avvocato Andrea Vecchiotti  ha diffidato il
Comune di Cepagatti al pagamento della fattura n. 29/01 del 13.06.2017 dell’importo di
€ 1.999,99 e della fattura n. 60/01 del 31.01.2018 dell’importo di € 4.000,00, nonché
degli interessi maturati e delle spese legali;

CONSIDERATO che il  Servizio 3° ha provveduto ad istruire la richiesta di  cui  alla nota n.
21078/2023 ed ha accertato che:

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1182 del 03/10/2023 - Pag. 1 di 4



 che :
 - le somme richieste sono certe ed esigibili;
 - la  fatt.  n.  60/01  del  06.12.2017  dell’importo  di  €  4,000,00  è  da  pagarsi  in  quanto  riferita

all’impegno di cui alla DRG n. 610/2017;
 - la fatt.  n.  29/01 del 13.06.2017 dell’importo di € 1.999,00 potrà essere pagata solo dopo il

riconoscimento del debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 comma 1 lett.e);

DATO ATTO che:
-   con nota  prot.  n.  24329 del  31.08.2023 il  Servizio 3°  ha comunicato al  creditore gli  esiti  

dell’istruttoria,  segnalando  altresì   che non sarebbe stato  possibile  riconoscere  interessi  e  
spese legali;

 - Con  nota  prot.  n.  26994  del  28.09.2023,  l’avvocato  Andrea  Vecchiotti,  ha  accettato  le
condizioni  di  pagamento  indicate  nella  nota  prot.  n.  24329  del  31.08.2023,  richiedendo  il
pagamento della fatt. n. 60/01 del 06.12.2017 entro e non oltre 7 giorni;

RITENUTO dover liquidare alla soc. Agenzia Nazionale Sicurezza sul Lavoro P.iva 01793120682,
l’importo € 3.278,69 ,00 oltre iva 22% per complessivi € 4.000,00, secondo le modalità e su conto
corrente indicati nella fattura n. 60/01 del 06.12.2017 assunta al protocollo dell’ Ente al n. 25007
del 06.12.2017, per il per il servizio svolto nel periodo dal 29.06.2017 al 31.12.2017;  

ACCERTATO CHE la somma trova copertura sui capitoli:

  cap. 198/0/residui 2016 n. 197, per € 1.903,20;
  cap. 138/1/residui 2017 n. 5, per € 2.096,80;

DATO ATTO che il Responsabile del presente procedimento è l’Ing.Jr. Giancarlo Scipione, e che
l’estensore del presente provvedimento è il geom. Lorenzo De Lellis; 

RILEVATO CHE: 
 - Con deliberazione della  Giunta Comunale n.  41 del 20.04.2023 è stato approvato il  Piano

Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2023/2025,  nel  quale  è  assorbito  il  Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;

 - Nel vigente Piano PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato;
 - È  stata  verificata,  nei  confronti  del  responsabile  del  procedimento,  dei  soggetti  tenuti  a

rilasciare pareri endo-procedimentali  nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il
provvedimento finale, l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto
dagli art. 6, 7, e 8 del codice di Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 9 del 13.01.2022;

 - il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi
del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

VISTO il DURC dal quale risulta le regolarità contributiva dell’impresa, validità fino al 31/10/2023,
giusto prot. INAIL_39380249;

CONSIDERATO CHE all’adozione dell’atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di
interessi. 

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.lgs
267/2000  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  costituisce  accertamento  della  copertura
finanziaria; 

Visti: 

  il D.Lgs 50/2016;
  il vigente Regolamento comunale;
  il D.Lgs 18.08.2000, n.267.

DETERMINA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1182 del 03/10/2023 - Pag. 2 di 4



1) Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di prendere atto e dare atto della regolare esecuzione del contratto di cui alla DRG 610/2017,
giusta documentazione in atti;

3) Di liquidare alla soc. Agenzia Nazionale Sicurezza sul Lavoro P.iva 01793120682, l’importo €
3.278,69 ,00 oltre iva 22% per complessivi € 4.000,00, secondo le modalità e su conto corrente
indicati nella fattura n. 60/01 del 06.12.2017 assunta al protocollo dell’ Ente al n. 25007 del
06.12.2017, per il per il servizio svolto nel periodo dal 29.06.2017 al 31.12.2017, a valere sui
capitoli:

  cap. 198/0/residui 2016 n. 197, per € 1.903,20;
  cap. 138/1/residui 2017 n. 5, per € 2.096,80;

4) Di disporre per la liquidazione in favore della  soc. Agenzia Nazionale Sicurezza sul Lavoro
P.iva 01793120682, che la liquidazione dell'IVA venga effettuata nel rispetto della legislazione
vigente (Split Payment – Legge n.190/2014);

5) Di rendere noto, che il Responsabile del presente Procedimento, è l’Ing.Jr. Giancarlo Scipione
e che l’estensore del presente provvedimento è il geom. Lorenzo De Lellis;

6) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all'obbligo di pubblicazione nell'apposita
sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;

7) Di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR
Pescara nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine
di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o della piena
conoscenza di esso.

8) Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione: 
a. Al Responsabile del servizio finanziario per quanto di competenza; 
b. Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il  Responsabile  di  Servizio  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  TUEL  267/2000  e  dell’art.  11  del
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1409 del 03/10/2023 esprime parere
FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE VINCENZA
CINZIA NICOLETTA in data 03/10/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il  Responsabile  del  Servizio,  ai  sensi  del  D.Lgs.  267/2000 art.  151 c.  4,  in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 1409 del 03/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2023 301 1 197
AGENZIA NAZIONALE SICUREZZA SUL LAVORO 
S.R.L. 1.903,20

2023 302 1 5
AGENZIA NAZIONALE SICUREZZA SUL LAVORO 
S.R.L. 2.096,80

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1182 del 03/10/2023 - Pag. 3 di 4



Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa
MORELLI MARIA TERESA il 03/10/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1752

Il 04/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1182 del 03/10/2023 con
oggetto:  INCARICO DI RESPONSABILE ESTERNO DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE
DELLA SICUREZZA SUL LAVORO D.Lgs 81/208 e s.m.i  - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE IN FAVORE DI
“AGENZIA NAZIONALE SICUREZZA SUL LAVORO” – CIG:Z3C1F5FB95.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 04/10/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1182 del 03/10/2023 - Pag. 4 di 4


